dui de mala sorte segaci et finti corpi humani et più tosto inimici de Vostra Maestà, per

che dapoi tolto el uinodolo Zuane Frangiepani e stalo in confabulatione alquante fiate in

Grobnich et altri lochi del Vinodolo con li contrarij et inimici de Vostra Maestà serui-

tori et chapi del conte Stephano facendo molte pratiche, et a cérchalo de leuare setta

in la terra de Fiume, et a leuata, et a hauto gran pratica con Zuane Rizan e dormilo al-

quante notte in castello de Tersalo con lui, del che per le demostration che hano fato

se a cogiiurato più male che bene, In questo interim Laurentio Canturich e stato ad as-

petare Zuane Frangiepani a Postoina, et subito gionto mio figlio Vespasiano da Constan-

linopoli li sono chaualchali drieto luti doi insieme, perho Vostra Maestà aduertischa co-

mo sapientissimo Re et Principe che questi doi gioiti promeiono assai far per Vostra

Maestà, et tuto menteno, e sono fauoreuoli ali inimici de Vostra Maestà, et questo per

uerita in ultimis tronara Vostra Maestà,

Quanto etiam notifico a Vostra Maestà che dapoi la partita de Pietro Krusichio da

queste bande fata la fama Chglissa sia da Turchi obsedíala, e ali .23. del presente uenulo

uno Citadino da Spalalo citta de Veneti mancho de una lega dinstanle da Chglissa, el

qual a ditto che la uigilia de Carneuale la note auanti el giorno e uenuto Pietro Chrusi-

chio con la comitiua sua et a depredato alquante uille de turchi et per quanto a referito

dito homo hauer amazato homeni done et pud gran copia, et depredato molti migliara

de animali quadrupedi si de chaualli corno boi como de altra sorte, etil Rectore delà

Citta de Spalato a prohibito soto pœna delà uitta che ninno subdito suo non compra ne

conducha ninna depredatione fatta per Pietro Crusichio ali subditi de turchi, Interrogato

ditto homo se Chglissa hera assediata da turchi, ha rispuosto che non e stata mai asse-

diata per turchi in questi tempi, ma ben forte opressi turchi da quelli de Chglissa, et

usate molte cose crudel contra de essi,

Al che Sacra Maestà gracciosissimo Signor se Vostra Maestà vuole patire uno si cru-

dellissimo Barbaro et tirano come e uno Pietro Crusichio che non uoglia stimar li pre-

cepti bordini et commission de Vostra Regia Maestà como da suo Re et Principe, si non
per sua superbissima imprensione como uno Cerbero frangio pace tregue et concordie

quale Vostra Maestà con tante expense fatiche et labore a cérchalo et cercha de aquie-

tar con li inimici et aduersarij soi, et hauendoli conduto a bona quiete e pace, che uno
si perfido et infimo homo debia denegrar le promission et fede de uno tanto Re como e

Vostra Maestà non estimando che li cieli et la terra li possa nocer et causa de minar
tuli questi confini et de certo se die aspetare le depredatione de conuersa uice in queste

bande, ma pur che Vostra Maestà comandi se meterá ben silentio con ingegnio a uno tale

homo iniquo, perho con ogni reuerentia et humilita prego Vostra Maestà et suplicho

quella gratiosamente me perdoni chic me estenda si arrogantamente contra costui, et no-
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tifico a Vostra Maestà humilissimamente che e dubiosa cossa per il Signor Cornelio et

me andar al Gran Turcho considerare consideranda che noi habiamo per nome de Vostra

Maestà conclusa la pace con lorro, et dal canto de Vostra Maestà non esser obtenuta,

et potrebono dire che noi siamo inganatori et non Ambasciatori, ne più oltre me estendo

se non con ogni humilita et reuerentia me reccomando a Vostra Maestà como a mio

gracciosissimo Re et Signor et quella con la sua solita sapientia sapientissimamente pro-

uedera al tutto,

Da Fiumç ali 27 de Febraro i534.

De Vostra Saera Maestà

Humillimo et fidèle Seruitore

Hjeronimo de Zara

XXVII.

Bericht Vespasians von Zara an König Ferdinand I.

Prag j, 6. März 1Ö84.

Aus dem von Fespasian von Zara durchaus eigenhändig geschriebenen Originale im k. k. geh. Haus-

Hof- und Staats -Archive.

Ennaratio Eorum quç per Vespasianum Gilium de Zara cum domino Aiass

Bassa et Aloisio Gritti in Constantinopoli tractata sunt:

Sacratissime et Potentissime Rex domine mi Glementissime. Principaliter inter cun-

do Constantinopolimaquibusdam Turcis pro certo intellexi Illustrem dominum Imbrahi-

num Bassam uigesima quinta die mensis octobris anni preterid ex Gonstanlinopoli disces-

sisse eumque ad refirmandas prouincias asiáticas et ad preparandum exercitum contra

regem Persarum in asiam profecturus, quem Aloisium Gritti per aliquot dies comittari

debere et secum abijsse aiebant. Que cum intellexissem opereprecium uidebatur ut ad-

uentuni meum cum litteris Sacratissimç Regiç Maiestatis Vestrç Imbrahini Bassç substi-

tuto (qui tune mihi ignotus erat) significarem. Itaque ex Combergas uico maritimo unius

diei interuallo a Constantinopoli distante litteras ad Georgium Gritti scripsi, quibus ad-

uenlum meum cum litteris Regiç Maiestatis Vestrç denotabam, eumque rogabam ut de eo

substitutum domini Imbrahini Basse certum faceret easque per duos fámulos qui aduc

eo die qui erat quatuordeeimus nouembris Constantinopolim peruenerunt, ad eundem
Georgium Gritti misi./.

Ne autem Sacratissiraa Maiestas Vestra de tardatione mea in itinere ex Gabela na-

ronis fluuij usque ad Constantinopolim factam aliquam admirationem acciperet, aut me
indiligentiç imputaret, bec pauca hic uolui inserere, et Maiestati Vestrç notificare non

me sed egretudinem Machmutbegi seruitoris Aloisij Gritti qui me Gabelle expectarat et

interim granissimo quoddam morbo laborarat de quo in aduentumeo aduc liber non erat

in causa fuisse: et ideo aiiquantulum tardius proficisci nos oportuisse quia eum in iti-
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nere deserere limebam, dubitans ne id tandem Aloisius Grilli egreferei. Itaque vigésima

sexta die octobris ex Gabella discessimus et quindécima nouembris Gonstanlinopolim

peruenimus./.

Cum autem in ciuitalem ingressi essemus ad portum maris equilauimus et ibi duos

fámulos quos premiseram inueni cum Zausso vno imperatoris Turcaium qui me in do-

mum cuiusdam ludei duxit eamque mihi pro hospicio dedil, Inlellexeram auiem interim

dominum Aiass Bassam locum et uicem domini Imbrahini Bassç gerere, ideo illum Zaus-

sum rogaui ut se ad dominum Aiass Bassam conferei sibique meo nomine nararet quali-

ter ego a Sacraiissima Maieslaie \ eslra cum litleris ad Polenlissimum Imperatorem Imbra-

hinum Bassam et Aloisium i;riili direcliuis missus sum in quibus acceplaciopacis mullaque

alia Maiestalis Vestrç ponderosissima negoiia continebantur elquod ualde neccessum erat

ut quamciiissime coram Potentissimo Imperatore el domino Imbrahino Bassa peruenirent

et quod ego nuUam aliam comissionem quam lilleras illas restiiuendi et presenlandi

habebam nam Maieslas Veslra satis abunde omnia negotia in eis litleris declarabat./.

Sed quoniam Maieslas uestra scribendi prolixiiaie Imperatori tedium inferre no-

luit, eandem Maiestatem ueslram omnia negoiia in litteris Imbrahini basse copiosius et

clarius exlendisse et déclarasse: quamobrem neccessum esse ut me quamprimum ad eum
conferem et illas litleras sibi ad manus traderem et quod ideo eum rogabam ut quam-

citius possel me ad eundem Imbrahinum expediret, uolebam enim tentare sibi persuadendi

ut me ad eum minerei, dubitans si negoiia Maiestaiis Yestre in manibus Aiass Bassae

peruenirent ne ea aliquo indirecto modo uerieret, et optima occasio mihi uidebalur ut

eis scilicet Imbrahino et Aloisio donec simul erant litteras rederem, et negotia Maiestatis

JVestre apud eos ambos qui rerum omnium sunt consci] solicitarem, itaque Zaussum ex-

pediui ut hec omnia supradicta meo nomine Aiass bassç referel : qui diligenier omnia

notauit eaque Aiass Basse declarauit, a quo cum tali responso ad me redijt quod Aiass

Bassa ualde letabatur postquam Maiestatem Vestram sanam et incolumem esse iniellexii:

inquantum autem ad litleras et negotia mea opus esse ut reditum Aloisij Grilli expectem

nam postquam ipse in omnibus negotijs prius per oratoribus Maiestatis Vostre apud Ce-

sarem et Imbrahinum Bassam tractatis interuenil eorumque pro rei neccessitate informa-

tus sit, postquam redierit quod simul conuenient litleras et negotia omnia uidebunt et

me ad se uocabunt, Itaque reditum suum expeclare oportuit./.

Decimo séptimo die lonus beg Imperatoris Turcarum interpres ad me uenit et in-

primis de sanitate Regiç Maiestatis 'S estrç scire uoluit quam postquam bona ualetudine

ualere intellexil letum animum et uultum demonstrabal: tandem de oratoribus Maiestatis

Vostre domino Paire meo et domino Cornelio Duplicio Scopperò et de successu negotio-

rum apud regiam Maiestatem Vestram interrogauit et postquam eos recle ualere et nego-

tia omnia apud Maiestatem ueslram bene successisse ualde gaudebat. Tandem qualiter

Maieslas uestra Pacem proclamare et promulgare fecerit etiam sibi naraui: et in ea pro-

mulgatione hoc maxime obserualum et intimalum esse ut utriusque partis mercaiores li-

beri et impediti ire redire emere alque uendere possint: quod sibi miruminmodum pla-

cuit. Super quç ipse dixit nuper aliquos nunctios ex confinibus bosnç duos pétri Chru-
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sichi seruitores captiuos ad magnum Cçsarem ducenies aduenisse qui eidem Cçsari re-

tulerunt confînia undique pacifica esse, quod si Virgo una aurum aperte in manibus

feret tutam et intactam ubilibet ire et redire posse, Sed de Petro Cbrusich tantum lamen-

tabantur qui nulla inspecta pace indies cursitat et loca eiusdem Cesaris inuadit. Dicebat

tamen quod sperabat Maiestatem Vestram ne talia amplius contingant prouisuram esse.

Ego sibi respondí me de ijs omnibus Maiestati Vestrç scripsisse et quod sperabam quod
Maiestas Yestra postbac ea etiam auertet et uetabit. Demum ex parte Aias Basse mihi re-

tulit qualiter aduentus Aloisij Griiti illic mihi expectandus esset et quod sine eo ipse ni-

hil tractare uolebat. Itaque conclusit et abiuit./.

Habito ab Aias Bassa hoc responso aliud nihil agere potui quam aduentum ipsius

Gritti expectare, qui uigesima octaua die nouembris redijt et statim eo die Machmulbeg

suum seruitorem (qui mecum continue habiuitj misi, sibique imposui ut meo nomine ei

notificaret, qualiter ego per postas uenerim cum litteris Sacralissimç Maiestatis Vestrç

ad Potentissimum Imperatorem et dominum Imbrahinum Bassam directiuas in quibus re-

sponsum Maiestatis Vestrç continetur super negotia per oratores vltimos Maiestatis Ve-

stre cum eodem imperatore et Imbrahino Bassa tractata et conclusa, et alia multa ponde-

rosissima negotia quç nullam moram aut tardationem desiderant sed subitam actionem et

quod ad eum similiter litteras Maiestatis Vestre habebam, quapropter secum conuenire

et colloqui casque litteras sibi renunciare ualde desiderarem. Itaque paulo post mach-

mutbeg cum tali responso ad me redijt Quod Aloisius ualde mihi de aduentu meo con-

gratulatur, quia multum hoc responsum a magno Cesare Imbrahino bassa et se desidera-

batur Quod autem ad conuentionem spectat se prius magnum Cesarem uisitare uelle et

hanc rem domino Aias Basse declarare, dixit, et postea statim me uocabit et negotia

pro rei neccessitate uidebit, et quod sequenti die ad Cesarem et ad Aias Bassam ibit et

id faciet quod sibi ab eis imponetur. /.

Sequenti die qui erat uigesimus nonus Aloisius Gritti ad Imperatorem iuit et postea

ad Aias Bassam, Ybi nero quod uoluit apud eos expedijt domum reuersus est et per

machmutbeg mihi notificauit ut mane sequenti eum adire deberem./.

Prima Audiencia ab Aloisio Gritti habita./.

Trigesimo die ante prandium me ad Galatam transuexi et ad domum Aloisij Grilli

iui eumque in quibusdam negotijs occupatum inueni sed quamprimum de aduentu meo
intellexit me uocari ad se iussit, quo ubi uenissem se mihi obuia obtulit et benigno le-

toque animo me suscepit et bis osculatus est, tandem me coram eo (licei id ego recusa-

remj sedere iussit et inprimis hoc modo loqui cepit

Principaliter de bona ualetudine Serenissima Regiç Maiestatis Vestre me interro-

gami. Cui ^go respondi gratia dei Maiestatem Vestram bene et recte ualere et me Maie-

statem Vestram Viennç reliquisse. Tandem de ualetudine domini patris mei et domini

Cornelij eius collegç etiam intelligere uoluit, Cui ego respondi patrem meum Viennç in

extremis laborasse, sed eum ante discessum meum dei gratia reualuisse; dominum autem

Cornelium morbo aliquo malo nunquam laborasse
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Subiunxi tandem Sacraiissimam Maiestatem Vestram me cura tota resolutione et

rerum actarum ab oratoribus Maieslatis Vestrç ad Potenlissimum Imperatorem et imbra-

hinum Bassam misisse: que in ijs litteris quas Maiestas Vestra ad eundem Imperatorem

et imbrahinum bassam scribebat continebatur et vnas lilteras Maiestalis Vestr«^ ad se

me tantundem habere dixi, in quibus quantum contineatur poterit uidere, easque sibi

porexi et me a Maieslate Vestra ad eum banc ut sequilar comissionem habuisse naraui,/.

In primis quod Maiestas Vestra sibi sanitalem et fortunam prosperam optabat, et

quod Maiestas Vestra gratiam et beneuolentiam suam sibi offerebat. Et quoniam oratores

Maieslatis Vestre de eo Maiesiaii Vestrç bonam relaiionem fecerunt, me inter cetera a

Maiestate uestra specialem comissionem habuisse, ut Maieslatis Vestre nomine omni cum
gratia mullas sibi graiias agerem, quod ipse in solicilacione negotiorum Maieslatis Vesirç

et in bona pacis conclusione, chrislianum et fidelem eius animi aíFeclum demonstraue-

ril: et quas oblationes erga eosdem oratores fecisset Maiestali Veslrç gratas et ualde

acceptas fuisse. Nunc autem Maieslatem uestram regiam aduenlum suum magnopere

desiderare, Maiestatemque Vestram ab eo graiiose petere ui quamcilius posset aduen-

tum suum properaret, et Maiestatem Vestram mihi iniunxisse, ut eum expeciarem,

nosqiie vnà ad eandem Maiestatem uestram conferamus, si autem ipse in hoc aliquod

aliud consilium caperei, ut me omni cum celeritate de eius adueniu cerlum ad Maie-

statem Vestram expediret. Et hoc tantum dicendi a Maiestate Vestra mihi iniunclum

esse dixi./.

Ad quç ipse hoc modo respondit, et replicauii aduenlum meum Cesari ualde gra-

tum fuisse, similiierque gralum Imbrahino Basse futurum quia hoc responsura multum

desiderabant. Quantum ad oblationes a regia Maiestate Vestra facias ingenies et inmor-

tales gracias egit. Quantum autem quod Maiestas Vestra propler bonam oratorum rela-

iionem de Christiane el fidèle eius animi affeclo sibi gratias agebat. Eum semper islius

mentis et nalurç fuisse respondit. In omnibus quibus Christian^ Reipublicç potuisse

iuuare cognouerit, se operam suam impendisse nullique pepercisse labore, et bac causa

hoc egisse ut inter alios Principes Ghrislianos, bonus Christianus repuiaretur: et se lo-

hanis régis partes plusquam eas Maieslatis Vestrç nunquam fauisse, sed omnia ea egisse,

quç (ut supra dictum esij in comune bonum tolius Christian^ reipublicç reuerberare

putabat, et huius mentis et Animi aduc se esse affirmabai. Quod autem Maiestas Vestra

magnopere aduenlum suum desiderarci, et quod ab eo graciose pelerei vi ciiius hoc

iter celeraret, se iam omnino in ordine esse dixit et animalia sua etiam in propinquo esse,

et quod quamcilius poterit se ad iter hoc expediet. Nam propler perfidissimam Hunga-

rorum naturam multum operiere sciebat ut quamcitissime in Hungariam perueniret, quia

nisi cito uenerii de suscitalione alicuius noui scandali aut impedimenti dubitabal. Adiun-

xitque se nil magis quam illius regni pacem et tranquililatem optare, quam si erigere et

stabilire posset, per deum iurauit, quod numquam amplius (Hungarorum perfidiam et

inhumanitatem cognoscens) in Hungariam pedes uerteret, sed potius et mullo libentius

illis a deo habitis bonis domi frueretur. Interim inquit quod negotia omnia cum Cçsare

disputarci et cum eo id quod vellet faceret. Quia id Imperium totum nunc se in suo pu-
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gno tenere et id pro arbitrio suo quocunque uellet uertere posse dicebat. Et si cito pote-

rit expediri quod me secum proficisci uelit^ sin autem non me omni meliori uia et modo
premittere uelle promisit./.

Tandem liiteras Maiestatis Vestre aperuit et perlegit, quç (ut ego coniecturare po-

tui) gratç sibi fuerunt, Quod auiem Maiestas Vestra scribebateum uelle ad primam diem

lanuarij liuius anni Viennç expectare , inpossibile esse inquit ut tam cito eò peruenire

posset, Demum illis perlectis litteras domini Patri mei sibi dedi, quas etiam bilari animo

accepit et perlegit, Ego tune litteras ad Gesarem et ad Imbrahinum scriptas mecum
attuleram et dixi sibi si eas extrinsecus uidere uelit quod eas sibi ostenderem./.

Tune ipse respondit se a domino Imbrahino Bassa litteras suas omnes aperiendi

et legendi autoritatem habere, ideo eas a me habere uoluit: ijsque apertis eas legere

cepit, et cum ad capiiulum peruenisset in quo Regia Maiestas Vestra enarat, Gesarem

Turcarum Maiestati Vestre id totum quod eadem in Hungaria tenet libere ad possiden-

dum et retinendum permisisse, Punctum fecit et id aperta fronte negauit, ad quod ego

tune nihil respondi: Pergens itaque legendo cum ad capitulum peruenisset, per quod

Maiestas Vestra petiebat ut Pax non solum inter Maiestatem Vestram et Gesarem Turca-

rum fieret, sed etiam inter heredes et filios utriusque Vestrum confirmaretur, Respon-

dit quod Gesar Turcarum nullo pacto hoc faciet, quia Imperatores Turcarum pro suc-

cessoribus suis promiitere non consuescunt quia nesciunt cui post mortem Imperatoria

imperare contingent, et in arbitrio eorum est obseruare ea quç per antecessores facta

et ordinata sunt. Hec eadem pacis condicio a Serenissimo Rege Poloniç tantundem requi-

sita est sed eam in uita tantum utrunque eorum et non vltra consecutus est. Itaque per-

lectis lilteris, eas nihil responderé ad ea que Gesar Vestrç Regiç Maiestati scripserat di-

xit; sed se omnibus mederi posse dicebat si tantum illud capitulum de possessione illius

quod Maiestas Vestra in Hungaria habet in illis lilteris non esset, quia Gesarem et Imbra-

hinum eam oratoribus Maiestatis Vestre promisisse et concessisse negabat. Ideo quod
oralores male Maiestatem Vestram informauerint aut fonasse Maiestatem Vestram hoc

capitulum in litteris adiunxisse ut aliquem scropulum in pace immisceret dicebat, et sub-

iunxit hanc Gesaris (dum cráteres ab eo ueniam acceperunt) resolutionem fuisse: Quod
Pacem regiç Maiestati Vestrç dedit eamque pro filio accepit donec eum Maiestas Ve-

stra loco patris habebit, et quod nunquam pacem cum Maiestate Vestra non franget si

sibi Maiestas Vestra occasionem non dabit, et si Maiestas Vestra eam pacem recte obser-

uabit quod Maiestati Vestrç Gentibus, pecunijs, et rebus omnibus ad bellum necessarijs

subsidium daturus esset eamque a quolibet hoste suo defFensurus./.

Sed Regi lohani inquit (prout in litteris eiusdemGçsaris continetur^ totum Hunga-

riç regnum dono dedit, quod ipse Gçsar armis acquisiuit, et ideo uerba sua reuocare

noUe, quia liberalis Gçsaris non esset quç primum dono dedit statim adimere, et quod
Gçsar iccirco uult regem lohanem totum id regnum possidere, quod si a Maiestate Vestra

recusabitur occasionem pacis cum Maiestate Vestra uiolandç frangendçque habebit. Ad
quç ego sciens quod ipse ex se tantum hec omnia loquebatur, uidensque eum in re prius

conclusa et confirmata hesitare hoc modo respondi./.
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Serenissimam Reglam Maiestaiem Vestram me priuatim cum lilteris tantum ad Cç-

sarem et Imbrahinum Bassam misisse, nullamque comissionera loquendi aut respondendi

dedisse de intermiscione alicuius scropuli in rebus traclatis et firmatis non dubitantem.

Sed quod bec pauca ex me tantum elloqui cogebar. Quod Maiestas Vestra in integritate

et prudencia eius confidens, a Cçsare petiebat ut sibi totam rerum tractandarum inHun-

garia comissionem et autoritatem daret, Sperans quod eo mediante omnia in bonum et

Augumentacionem (quam ipse ut bonus Gbristianus semper fauit et amauit) tocius Chri-

stianç reipublicç redigerentur. Ideo postquam bec omnia in eius manibus sita sunt, quod
eum facturum ea quç uirum integrum, prudentem necnon fìdelem Christianum spera-

bam: et sine dubio si operam suam in fauorem uestrç Regiç Maiestatis impenderit, quod
Maiestas uestra eam magna cum gratia liberalitate et benignitate erga eum recognoscet:

quod quidem oculata fide multum plus quam ego dixerim certum fore uidebit, et quod
Maiestas Vestra tantum sibi confidebat, quod eum secus facturum non dubitabat. Ad que
ipse boc modo respondit./.

Se de Benignitate, summa gratia, et liberalitate Serenissimç Regiç Maiestatis Ve-
strç indubium et certum esse, et quod ipse regiç Maiestati Vestrç prout tercio fidei

Gbristianç capiti omnes débitos bonores debere confîtebatur. De quo ego ex me tan-

tum multas sibi gratias egi./.

Tandem boc subiunxi me bene scire quod Regia Maiestas Vestra et oratores in

capitulo ilio de retinendo id quod Maiestas Vestra in Hungaria habet non errauerunt

quia id in prima conclusione quam dominus pater meus cum Cesare et imbrahino Bassa

agit satis aperte declaratum et confirmatum fuit, quam ego ex comissione eiusdem basse

et patris mei Regiç Maiestati Vestre retuli, et sine dubio id se ita habere dixi, et pro
uerificatione istius conclusionis Cesar et Imbrahinus Bassa mecum nuncium unum ad ue-
stram Regiam Maiestatem miserunt et claues Strigonij cum restitucionis promissione
petierunt quas Maiestas Vestra libenti animo Cesari et Imbrahino Bassç misit, et ipsi

(ut promiserant) cas iterum Maiestati Vestrç remiserunt. Ideo Maiestatem Vestram id

capitulum super primam tractacionem et promissionem Cçsaris et Imbrahini Bassç lit-

teris inscripsisse, confìdens et pro certo habens, nerba et promissiones Cçsaris et Im-
brahini Bassç inmutabiles esse, ad quç ipse summissa quadam noce (ut senciencium ea

aperte fateri quç ocultare aut negare uelint mos est) breuiter respondit, de ijs rebus se

nihil scire, et tamen hec omnia ex ore Imbrahini Basse presente domino Cornelio Du-
pHcio Sceppero et domino Patre meo audiuit et intellexit, de quibus Maiestas uestra

nunc postremo ab oratoribus instructionem habuit./.

Denique dixit quod me sequenti die ad presenciam Aias Bassç et Cçsaris ducere
uellet ut litteras eis consignarem et quod interim eas apud me seruem et litteras Im-
brahini quas aperuerat mihi apertas restituit, et me admonuit ut coram Aias Bassa me
nullam facultatem tractandi aut respondendi habere dicam, quia ipse omni meliori modo
curaret, ne hec res a Cçsare in odium haberetur, nam post audienciam quam ipse mihi
a Cesare impetrarci quod littere omnes ad manus suas peruenirent, et ipse eas tradu-

ceret, quarum htterarum traductionem Turcicham cum exemplare Imbrahino bassç per
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postas mitteret, et interim ipse negotia omnia cum magno Cçsare tractaret et deciderei.

His uerbis finitis siluit et ego accepta venia domum reuersus sum./.

Prima die decembris Aloisias Gritti et Aias Bassa conuenerunt et negotia Maiesta-

tis Veslrç (ut puto) inuicem disputauerunt, eo die me Audienciam ab eodem Bassa ha-

biturum sperabam , sed eam usque ad quintum diem prolongauit, quo die Aloisius

Gritti per machmutbeg mibi nunciauit ut litteras Imbrahini Bassç in vno folio papiri

ligatas et meo sigillo sigillatas ad cum mitterem quod ego statim feci et ulterius nun-
ciauit ut me pro sequenti die ad audienciam AiasBassç prepararem. Eo autem dienuncij

quidam lohanis Voiuodç qui de exercito a Maiestate Vestra in Transyluania misso sibi

noua attulerunt ad eum Galatam vénérant./.

Prima Audiencia ab Aias Bassa habita./.

Sexto itaque die a prandio lonus begCesaris interpres nuncians qualiter ad audien-

ciam Aias Bassç uocabar, ad me uenit, ego eo audito statim me preparaui et litteras

ad Cçsarem scriptas mecum accepi, et ambo ad domum Aias Bassç equitauimus, ubi

uerum ad eum intromissi essemus , Interprete lonus Bego assistente debitam et conue-

nientem erga eum reuerenciam egi, et ipse me satis benigne suscepit, et sedere iussit,

ubi autem sedissem lonus bego ut bec hic inferius annotata suç dominationi reíferet./.

Principaliter quod ego non dubito quod Illustris dominatio sua de rebus et ne-

gotijs ab oratoribus Serenissima Maiestalis Vestrç apud Polentissimum Cçsarem et Im-
brahinum Bassam traclatis informata sit. ad quç respondit, omnia sibi bene notta esse.

Tune ego subiunxi Maiestatem uesiram me ad Cçsarem et Imbrahinum Bassam cum litte-

ris misisse, in quibus omnis Pacis resolutio et acceptatio et alia multa ardua negotia

continentur. Et quoniam ipse Imbrahinus Serenissimam Maiestatem Vestram in fratrem

suum accepit: quod Maiestas uestra mihi iniunxit ut primitus sibi beneprecarer, et ex

parte Maiestatis ueslrç fraternam sibi dicerem salutem. Sed quod Maiestas uestra de ijs

prçmonita quç facile euenire posse cogitabat, etiam mihi iussit, si Imbrahinus Bassa

fonasse abesset, ut eum qui suam uicem gereret salutarem. itaque ex parte Maiestatis

uestrç sanitatem a deo et fortunara prospeiam necnon in rebus suis omnibus foelicem

successum sibi beneprecatus sum, et hoc ideo feci (vbi vidi quod me Imbrahinum per
natuliam sequi permittere noluit, et ex audiencia Aloisij Gritti negotia Maiestatis uestrç

pro noto non successura propter Imbrahini absenciam cognoui) ut eum ad deuotionem
Maiestatis uestrç promouerem et atraherem, nam primates Turce nihil plus exaltacione

et vanagloria amant./.

Postea dixi sibi quod Aloisius Gritti litteras Imbrahini Bassç a me petijt, dicens se

ea aperiendi et legendi potestatem ab eo habere quas ego sibi dedi. Nunc autem litteras

Cçsaris mihi aduc superesse et me a Maiestate uestra comissionem habere eas Casari

personaliter presentandi, si ad hoc Imbrahinus Bassa aut eins substitutus consentiret et

eum Cçsarem ex parte Maiestatis Vestrç salutandi. Latius autem me nullam comissionem
loquendi aut tractandi habere, nam satis abunde omnia negotia in illis litteris numeraban-
tur. Nunc autem ut ipse pro uoluntate sua hec erigat et disponat, in quibus id quod hu-
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manum princìpem pacis et tranquilitatis amatorem, necnon iusticiç cultorem decet eum
acturum fore sperabam. quç nerba omnia lonus beg sibi interpretaius est. Super quç ipse

inprimis de grata et cordiali salutacioneMaiestatiuestrç multas gratias egit. Litteras autem
ut eas sibi ad manus iraderem uoluit, dicens cum ad eius manus perueniunt tantum esse

ac si ad Cçsaris manus peruenissent, et quod illas aperiet et quid in eis scribatur uide-

bit et insuper responsum et resoiutionem ad Regiam Maiestatem uestram dabit. Cete-

rum ego eum rogaui ut expeditionem meam quamcitius posset solicitare dignaretur, ad

que respondit se curaturum ut vnà cum aloisio gritti me expédiât quo simul iter carpera

possemus. Itaque sibi litteras renunciaui et cum eius licencia domum reuersus sum./.

Ex actis et gestis eius quod falsum aliquem tractatum prioribus diebus cum Aloisio

gritti fecit cognoui, quo actam pacem et cetera Maiestatis uestrç negotia aliquo indirecto

modo corumpendi tentare uelint, et ideo Audienciam istam tot dies prolongauerant,

nam multa Consilia interim inuicem fecerunt. Magnificencia autem, Modestia, Intelligen-

lia, Astucia, Ingenij capicitate, et in tractandis negotijs pratica et dexteritate Aias Bassa

Imbrahino non est comparandus quia Imbrahinus in ijs omnibus eum maxime excedit./.

IP Aloisij Gritti Audientia./.

Octauo die eiusdem Mensis Aloisius Gritti pro me misit, ego ad eum iui et eumaduc
prandentem inueni, et nolens sibi in prandio molestus esse per quendambortum spacia-

bar, ubiadme Georgius gritti uenitet coniunctis dexteris inuicem nos salutauimus itaque

in sermonem de Hungaria incidimus, et cepit hoc modo, quod ualde de uolubilitate et

inconstancia Hungarorum mirabatur quod post tot infortunia et summi dei correctiones

aduca falsis practicis seditionibus et dolis non désistant, et quod nuper etiam quendam
nouum rumorem suscitauerunt aiebat, et quod etiam ualde mirabatur qua ratione Co-
zianer cum exercitu in transyluaniam pergeret cum Maiestas uestra pacem cum Cçsare

inierit, hoc autem signum pacis non esse sed potius magni incendi], et cum ulterius

loqui uellet Aloisius Gritti uenit et me ad quendam remotum locum deduxit et hoc
modo loqui cepit./.

Se litteras Imbrahini Basse non de uerbo ad uerbum ut in eis continetur sed re-

rum substanciara tantum traduxisse, et quod eo die quo apud Bassam fui iUi ambo ad
Cçsarem iuerunt et sibi illam traductionem perlegerunt, Quam cum intellexisset ualde

inquit miratus est quod Maiestas uestra in iUis litteris mencionem fecit ipsum Maiestati

Vestre totum id quod eadem in Hungaria habet libere ad retinendum et possidendum
permisisse et ipsum aloisium interrogauit an conclusioni pacis cum oratoribus actç inter-

fuisset, et ipse respondit illi interfuisse et sibi bene notam esse quam tune coram Cçsare

repetere debuit, Adiungens sine dubio quç ad satisfactionem opinionis sue conueniebant

et prestabant cetera autem contraria diminuens: Quam postquam Cçsar intellexit, Hec
eum respondisse dixit./.

Quod ipse regnum Hungariç bis armis acquisiuit, id tandem regi lohani totura do-

no dedit, ut in litteris continetur quas ad Regiam Maiestatem uestram scripsit et se uer-

borum suorum inmutabilem esse, immo nelle ut lohanes rex id regnum totum possideat^

112

et recusanti hoc pacem non daturum. Quod autem Maiestas uestra quç lohanes uoiuoda
tempore induciarum et pacis Maiestati uestrç in regno Hungariç accepit petiebat, Cesa-
rem hoc modo respondisse dixit, quod omnia queque accepit ut sua propria bene acce-

pit cum totum id regnum sibi ad possidendum permissum sit, et si ahqua adhuc acce-

perit in eodem regno quod ea bene ut sua propria accipiet, sed si ahquid extra id re-

gnum Maiestati Vestre accepisset, se effecturum ut ea omnia restiluere cogatur, Quod
autem Maiestas uestra exercitum in Transyhianiam miserit, id signum pacis et amoris non
esse sed potius magni incendi] et belH dicebat, et quoniam ipse Gçsar Maiestati uestrç

pacem seruandi promisit et Maiestatem uestram pro fiHo habebit donec eadem pacem
obseruabit, postquam Maiestas uestra exercitum in Transyluaniam misit pacem ipsam
uiolatam esse existimat quia qui regnis ab eo armis acquisilis bellum inferi, contra se id

bellum illatum esse reputai, Ideo inquit Cçsar uoluit ut statim nuncij ad Sanzacum Sa-

mandriç mitterentur ut armatam in Danubio iterum prçpararet et exercitum contra eos

qui armata manu in Hungariam aut Transyluaniam proficiscuntur colligeret et sibi Aloi-

sio iussit ut cum exercitu in Hungariam proficisceretur et plenariam autoritatem et po-
testatem omnia in regno Hungariç inter Maiestatem uestram et lohanem uoiuodam tra-

ctandi et componendi sibi dédit itaque siluit./.

Postquam hec audiui cognoscens quod solus ipse et Aias Bassa hec simul constru-

xerant et primç conclusioni contraria et dissimilia egerunt ualde obstupui nec prestare

putabam ut superinde absque comissione sibi responderem, sed tantum eum interrogaui

an se ad regiam Maiestatem uestram personaliter confere uelet postquam in Hungariam
peruenerit. Ipse respondit si Maiestas uestra aliquo bono pacto tractatum iniere uolue-

rit se ad Maiestatem uestram uenturum, sed si Hungari in hos tractatus et aciionibus in-

leruenient, procul dubio nullam bonam conclusionem secuturam fore sciebat, quia eum
perfidissimam eorum naturamsemper ad malum, discordiara, et perfidiam pronam aliquo^

lies expertum esse aiebat, Dixit etiam quod Cçsar litteras ad Maiestatem uestram mitte-

ret in quibus Maiestas uestra breuiter uoluntatem suam intelliget./.

Quod autem ad dotem Serenissima Reginç Mariç spectat, si res inquit in Hungaria

bene succèdent et ad aliquem meliorem statum redigentur se in ijs etiam secundum
regni consuetudinem esse processurum. Tandem oportere dixit ut ego litteris Cçsareis

ad Maiestatem uestram preueniam et interrogauit me an uellem per postas redire, ego

respondí quod per postas redire malem quam secus, et rogaui eum ut cito me expediret,

et quod in ea expeditione de fidelitate christianique eius animi sinceritate et de ijs que
aliquoties domino patri meo et domino Cornelio Duplicio Sceppero locutus est recorde-

lur, de quibus eis litteras credenciales ad Maiestatem uestram dédit, modumque liti-

gia et discordias euitandi et non renouandi querat, et eum secus non facturum sperabam,

Ad que aliquantulum subrisit et respondit se rerum omnium memorem esse, neque in

eo christianam eius animi sinceritatem deiFuturam fore, Demum interrogaui eum an Ma-
iestati uestrç responsum de inuenda pace inter Sacratissimam Cçsaream et Catholicam
Regiam Maiestatem et Imperatorem Turcarum dabitur. Respondit nihil de hoc actum
esse itaque accepta venia domum redij./.
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II Audiencia Aias Bassç

Decimo sexto eiusdem mensis post prandium Aloisius Gritlî et Aias Bassa conue-

nerant, et statini pro me miserunt, et cum ad eos peruenissem me sedere iusserurit et

idem aloisius interprétera agebat et ex parte Aias bassç his uerbis ad me loqui cepit./.

Quod dominus Aias bassa me expeditionis meç causa ad se uocauit et Cesarem

dominum suum lilteras Reij;ie Maiestalis uestre uidisse et intellexisse ait, in quibus due

res quç Cçsari magnani admiralionem alulcrunt inseruntur, ^t in quibus aliquem do-

lum latere dubitai, aut regiam Maieslatem uestram suas blleras non intellexisse, aut ora-

tores Maiestalem uestram maie informauisse, aut Maieslatem uestram pacis aclç maie con-

tentam esse, ijs rebus sibi demonstrare uelle pulat. El principaliter liane unam rem esse

dicebat, quod Maiestas uestra scribit Cçsarem Maiesiaii uestre tolum id quod eadem

in Hungaria tenel libere ad reiinendum et possidendum permisisse, quod inquit a Ce-

sare nunquam promissum est nec cum oratoribus conclusum prout in liiteris eiusdem

Cçsaris ad Maieslatem uestram scripiis uideri .polest, Immo Cesarem banc opinionem

habere ut rex lobanes id rei^num tolum possideai, quod sibi dono dedil et si quis in hoc

repugnauerit pacem cum eodem Cçsare non babebii./.

Secundario inquit ualde Cçsar miraïur quod Maiestas uestra petit ut lohanem re-

gem tolum quod Maiesiaii uestre tempore induciarum in Hungaria accepit, restiluere

iubeat, cum sil quod Cesar id regnum lobani regi dono dedil el nerba sua reuocare non

polest, quod ea causa uult ui ipse id regnum totum possideal, Ideo inquit Cçsar super

hanc peticionem respondit quod ea omnia quç accepit, ut sua propria bene accepit, et

quod me uocauerunt ut hec audirem et regie Maieslati uestre relalionem facerem et quod

in huiuscemodi tenore Cesaris lilleras ad Maiestalem uestram mibi darenl et quod per

postas ut peti] quamprimum me expedirent, Itaque siluil, et Aias Bassa interrogauii cura

an mihi omnia relulisset, ipse respondit sic et sibi etiam que mihi dixeraiTurcice retulit,

Tandem iussii ut me inierogarei an aliqua superinde responderé uelim, Cui ego hoc ut

sequiiur modo respondi./.

Se non latere (ut prius dixi) nuUam a regia Maiestate uestra respondendi aut tra-

ctandi me comissionem habere, sed quod pro parte aliqua capitula ex htteris Maiestatis

uestrç ad Cesarem et Imbrahinum bassam scriptis bene mihi conscia erant, super quç

ego simpliciler ex me tantum, et ex noticia quam babeo prioris tractationis et resolutio-

nis pacis interCçsarem, Imbrahinum Bassam et dominum patrem meum factç et conclusç

respondebo. Quam primara conclusionem, ego ab eodem Imbrahino bassa et a domino pâ-

tre meo cum Mechmet Zelebi nuncio Cçsaris missus ad Maiestalem uestram omnimode

oretenus Regie Maiesiaii uestrç retuli et scripiam dedi, in qua conclusione inier cetera

capitula multa hoc quoque continebatur quod Cesar regiç Maiesiaii uestre Uli filio suo id

totum quod Maiestas uestra in Hungaria tenet libere ad reiinendum et possidendum per-

misii et in signo huius conclusionis et promissionis idem Cçsar etlmbrahinus clauesStri-

gonij eas restituere uelle promiltendo petierunl, quas Maiestas uestra eis libenti animo

misit et ipsi eas Maiestati uestrç (ut promiserant) remiserunt, Ideo cum oratores Maie-

statis uestrç de ultima conclusione tractabant, hoc pacto concluserunt ut omnia quç prius
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conclusa et confirmata erant rata et ualida permanerent, et superinde Regiç Maiestati

uestrç relationem fecerunt. Putans itaque Maiestas uestra nerba et promissiones Gçsaris

et imbrahini firmas et inmutabiles esse, de hoc in litteris ad eos scriptis comemoratio-

nem faceré uoluit de paterno grato et liberali animo erga Maiestatem uestramostenso sibi

gratias agens, et cum Maiestati uestre id totum quod eadem in Hungaria habet libere

ad retinendum et possidendum permiserit et nollens Maiestas uestra pacem ullo un-

quam pacto uiolare (quam tamen interim lohanes uoiuoda uiolauit) uoluit Maiestas ue-

stra Cçsari notificare quod Maiestas uestra pacem nunquam corumpere uoluit et quod

interim lohanes uoiuoda aliqua loca Maiestati uestrç in regno Hungariç occupauit, et

confidens super ea que Cçsar Maiestati uestre ex ore proprio promisit, eadezn Maiestas

uestra Gçsarem ut patrem rogabat, ut quç lohanes uoiuoda pacis tempore Maiestati

uestrç occuparat restitutum iri iuberet, Sed postquam hanc Cçsaris uoluntatem esse

dicebant eamque mutatam uideam me ulterius responderé nolle aut posse eis naraui

itaqae tacui, et hec mea Aloisius Gritti Bassç interpretatus est, Super que aller alterum

inspiciens obmutucrunt et hec omnia uera esse scientes quid admittere aut quid ne-

gare deberent nesciebant. Demum Aias Bassa interprete aloisio me interogauit in qua

prouincia essent ea quç Maiestati uestrç aderapta fuerunt aut cuius subditi. Cui ego re-

spondi me prefecto has res latore ñeque satis libere responderé posse. Sed pro mea opi-

nione ea omnia in regno Hungariç esse et sub ditione fide et iuramento Regiç Maiestatis

uestrç fuisse, ad quç ipse hoc modo primo responso super hanc particulam aliter con-

uerso respondit

Super hanc rem Gesaris uoluntatem esse ut si qua Regia Maiestas uestra ante

obitum foelicissimç memoriç Régis Ludouici in regno Hungariç habuerit, ut ea omnia

Maiestali uestrç resiituantur et libera permaneant, sed si post obitum eiusdem régis

Maiestas uestra aliquid in eodem regno sibi subiecit ea Maiestati uestrç permitiere nolle,

quia Gesar id regnum ui acquisiuit, regem in prelio interfecit et regali théâtre potitus

est. Post discessum autem Gçsaris Hungari lohanem in regem elegerunt, et ad Gesarem

oratores, eam electionem notificantes miserunt, quam Cçsar ratificauit. Tandem inquit

qualiter iterum Regiam Maiestatem uestram in regem ellegerunt et creauerunt ex qua

re Gesar ad iram promotus in id regnum redijt et id iterum uicit et subiecit, idque lo-

hani uoiuodç dono dédit quam donationem postea confirmauit. Nunc autem inquit Gç-

sar Aloisium gritti constituit ut omni cum celeritate in Hungariam eat et lites ínter

utrunque regem (si possibile est) componat et eam pacem quam Maiestati uestrç pro-

misit confirmet. Quç lites et pax si componi non poterunt, idem gritti a Gçsare comis-

sionem habet, ea quç ad hoc conueniunt et neccessaria sunt agendi. Itaque inquit quod

in hoc tenore littore ad Maiestatem uestram scriberentur et me cum omni celeritate ex-

pediret. Quç uerba Aloisius mihi italico retulit ego autem dixi me superinde amplius re-

sponderé nolle nec posse, sed cum idem aloisius in Hungariam uenerit et se ad regiam

Maiestatem uestram conferet, quod eum apud Maiestatem uestram rerum omnium bo-

num responsum et resolutionem inuenturum sperabam. Itaque ab eis dimissus sum et

domum redij./.
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Prima die lanuarij presenlis Anni alique litterç Maiestalis uestrç ad Imbraliinum

Bassana directiuç cum quibusdam domini patris mei de vigésima séptima octobris anni

prçteriti scriptis a quodam nuncio ragusiense mihi alíale sunt./.

Ili Audientia Aias Bassç

Secundo autem die famulum vnum ad lonus beg interprétera misi, rogans eum ut

audienciam mihi apud dominum Bassam impetraret quod statim fecit et ipsemet me ad

eum comitatus est et hlteras illas Maiestatis ueslrç mecum acceperam, nam eas per pro-

prium nuncium ad Imbrahinum Bassam mihi mittere non licebat, Cogilabam etiam si

aliqua in eis scripta essent super que Cçsarem responsum reddere oporleret, satius esse

ut eas Aias Bassç ad manus traderem, itaque postquam ad eum intromissus fui interprete

lonus bego dixi qualiter ille littere ex Vienna a domino Patre meo ordine Regiç Maie-

statis uestrç ad me misse fuissent quç ad Illustrem dominum Imbrahinum Bassam scri-

bebantur, Sed ubi dominalio sua Illustris illic non erat quod eas sibi consignare uolui,

rogans eum ut eas quamprimum ad eundem dominum Imbrahinum mittere uelit, Tune

Aias Bassa interrogauit an prestaret ut eas aperiret et si aliquo responso Cçsaris indi-

gerent uideret, ego respondí quod bonum eas aperire esset ne tempus in longum pro-

traheretur donec abimbrahino Bassa responsum ueniret, Itaque eas lonus bego ad tra-

ducendum dedit, Interrogauit tandem me an ex istis partibus aliquid noui haberem et

ubi nunc exercitus quem Maiestas uestra in Transyluania miserai, esset, respondí me
nulla noua habere quia litière scripte sunt de 27° octobris sed Maieslatem ueslram nul-

lum exercitum habere dixi prêter aliquot équités et pedites subsidiarios quos Maiestas

uestra ad munienda et custodienda loca limitum miserai de quibus Maiestas uestra in

litteris Cesari et Imbrahino Bassç mentionem fecit. Itaque siluit Bassa et ego do-

mum redi]./.

Tercio die lanuarij post prandium lonus beg ad me uenit, et mihi Cçsaris turca-

rum litteras, quas Maiestati uestre renunciaui attulit et dixit in eis Cçsaris responsum

super ea quç Maiestas uestra sibi et Imbrahino Bassç scripsit contineri, postea uenit

Zauss quidam qui ex parte Cçsaris unam ueslem valons decem florenorum et bis mille

ásperos mihi attuili et statim abiuit. lonus beg tandem eam expeditionem meam esse dixit./ .

Ego autem sciens quod lonus beg oculte Aloisium Grilli máximo odio proseque-

batur, et quod de acta pace ualde gaudebat, data opera interrogaui eum an conclusioni

primç ab oraloribus Maiestatis uestre cum Cçsare et Imbrahino bassa aclç interfuerit,

ipse respondit quod sic. Quid autem dixi de isla mutacione et negatione, quam isti duo,

silicei, Aloisius et Bassa fecerunt uobis uidelur nonne primam conclusionem in omni-

bus fere rebus negaueruni. Ad que ipse respondit se hec omnia bene scire, ncque satis

istarum rerum exilum considerare posse, sed nos omnes de vno solo Aloisio Grilli quem

dij perdant inquit lamentari debemus
,
quia principium et origo istarum perturbationum

est, et tantum accreuit quod islum nostrum Cçsarem ad omnia quç ipse uult atrahere

et persuadere polest, et deus inquit Casari nostro intellectum ademit quod eius mali-

ciam cognoscere non pò test, sed certe inquit scio quod istius Imperi] perditionis et mul-
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torum Christianorum damni et iacturç causa erit, quia neque bonus Turca est neque Chri-

stianus, et omnia eius uerba fineta et adulata sunt. O quantum opus misericordiç inquit

et quantum deo et omni Europç et Asiç gratum esset si iste canis ab aliquo interficere-

tur quia eo mortuo undique pax et iranquilitas exoriretur, Ego inquit scio si dominus
Imbrabinus Bassa hic fuisset quod res multo melius successissent. Tandem rogauit me
ut eum Maiestati uestrç Regiç tanquam domino suo Graciosissimo comendarem, oiFerens

se ad quolibet Maiestatis uestrç seruicia paralissimum itaque abiuit./.

Habitis itaque litteris Cçsaris staiim Aloisio Gritti me expeditionem habuisse si-

gnificaui et quod eo die secum conuenire et ab eo ueniam accipere optarem. Ipse uero

respondit quod ex ulceribus quibusdam egre laboraret et quod pro eo die Audienciam

mihi dare non posset sed ut sequenti die mane ad eum uenire deberem./.

lU Audiencia Aloisij Gritti

Quarto die mane transuexi ultra portum maris ad Galatam et ad domum Aloisij

Gritti iui eumque in horto suo spaciantem inueni et statim ad locum vnum remotum me
uocauit, et interrogauit me an expedictionem meam ab Aias Bassa babuissem. Dixit

postea quod Aias Bassa lilteras illas Maiestatis uestrç que postremo uenerant ad eum
misit, in quibus Maiestatem uestram de aliquibus incursionibus quç exBosna et Hungaria

in limites et loca Maiestatis Vestre fiebant, conqueri dicebat, sed nomina personarum

illarum a quibus comitebantur in litteris non contineri, quod si eorum nomina sibi nota

essent ne talia amplius facerent eis preueniret. Sed nuper a rege suo quoque litteras ha-

buisse dicebat in quibus ipse tantundem conquerebatur quod Hungari subditi Maiestatis

uestrç in loca sua continue cursitabant et multa mala sibi inferebant. De quibus rebus

Maiestas uestra conquçrebatur se aliter intelligere non potuisse quam quod aliqui équi-

tés Turcç ualentini ad quadraginta uasa uini lohani regi pertinencia ceperint, quç tan-

dem ab equitibus quibusdam eiusdem lohanis, profligatis et occisis nostratibus recu-

perata sunt./.

Sed deo uolente inquit quod ipsemet cito in Hungariam ueniet, et quod lites illas

foeliciter componere sperabat: et quod prius ad regem suum se conferet et ex eo ne-

gotia omnia quo pacto acta sint intelliget, Tandem nuncium ad Serenissimam Maiesta-

tem uestram mittet qui a Maiestate uestra de loco in quo Maiestas uestra secum conue-

nire uoluerit informabitur, et ipsemet ad Maiestatem Vestram Regiam ueniet, et solus

nulla alia persona interueniente cum Maiestate uestra loquetur, et tandem negotia

omnia pro rei neccessitate Hungaris tarnen non interuenientibus tractabit quia omnes

latrones et rebelies esse sciebat nihilque eis confidendum esse, et sine dubio inquit

negotia non componerentur neque ad tranquilitatem et pacem redigerentur si ipsorum

Consilia interuenirent, sed cum solus omnia negotia cum Maiestate uestra tractauerit

omnia foeliciter concludere et confirmare sperabat./.

Dicebat etiam Cçsarem ad magnam iram propter illa capitula de quibus superius

dictum est comotum fuisse, sed quod ipse suis uerbis eum placauit, ita quod rem totam

in suo pectore remisit et autoritatemfacultatemqueplenariam omnia agendi concludendi
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et pro uoluntate sua promouendi sibi dédit ac si ipse Cesar aut Imbrahinus Bassa per-

sonaliter interesset, Ideo omnia féliciter componere et concludere sperabat./.

Sed hoc mirum esse dicebat quod illud perfìdum ac pessimum hominum genns a

tamis aduersitatibus et infortunijs aliquoties agiiatum, aduc a litigijs non désistât, et iu-

rauit si deus tantum gratiç sibi concederet ut semel illam miseram Hungariam in pacem et

quietem redigere posset quod nec unum diem in ea uellet residere, quia multo libencius

domi maneret et suis rebus domesticis operam daret quam die noctuque absque quiete

a tot laboribus et fastidijs contundi./.

Sciant inquit omnes Principes Christian! eum etiam Christianum esse et nihil un-

quam contra fidem Christianam egisse (quod tamen ab aliquibus secus habeturi. Verum
esse quod deus eum in seruitorem Imperatoris Turcarum destinauit sed non sine magno
misterio ,

quia eo mediante regnum Hungariç e manibus Turcarum utcunque liberatum

et reseruatum est, quod turcç penitus occupare et sanzachos in id mittere (ut in Albam
Grecam Bosnam et alijs locis) et id Cçsari turcarum subiectum tenere uolebant, quod
sua persuasione tantum vetitum est, et tantum apud Cesarem et Imbrabinum Bassani

efFecit quod ambos in suam opinionem compulit et atraxit. Iiaque suo medio id regnum
liberatum esse dicebat. Neque inquit patent aliqui quod ipse plus regem lohanem quam
Maiestatem uestram faueat et quod postquam diferenciç huius regni in eum terminale

sint parcialis esse uelit aut sibi statum siue diuitias optare. Absit illud inquit a se et

deum precabatur ut eum funditusperderet si talia cogitaret aut in Animo liaberet, quod
re uera postquam ad Maiestatem Vestram uenerit palpabitur et uidebitur./.

Et hec sequentia iussit ut Sacratissimç Maiestati uestre suo nomine referem In

primis ut eum Sacratissimç Maiestali uestre uti domino suo Graciosissimo comendarem
et quod circa finem mensis marcijBud<^ comperietur, etquod arege suo loliane omnium
negotiorum informationem accipiet, et tandem se personaliter ad regiam Maiestatem
uestram conferei et omnia negotia cum Maiestate uestra tractabit ita quod Maiestaiem

uestram contenlam fuluram sperabat./.

Tandem inquit se ex ilalia noua habuisse quod aliqui principes iierum bellum et

discordiam suscitare uolunt, et quod pontifex ex marsiha cum quadraginla triremibus

consumalis inier neptim suam et secundogenitum regis franciç nuptijs romam rediturus

discessit, et quod Rex Galiç cum rege angliç in aliquo certo loco limiium conuenire

debebant, ita quod nihil boni ex ijs rebus debere procedere putabat, Cesarem suum
eliam magnam armatam preparare dicebat cui Barbarossam prefecit eamque tempore
ueris statim extra slricium Calìipolis mittet, ila quod undique magna incendia exoriri

uidebat, quç sibi ualde displicere demonstrabal, Quia prestarei inquit ut principes

Cbristiani inter se bella et litigia dimiiterent et alia magis neccessaria progrederen-
tur, sed forsan inquit deus hec omnia componet et sua grada et misericordia in bo-
num fidei suç ea disponet. Tandem iussit litteras quas ad regiam Maiestatem uestram
scripsil affé ri./.

Interim ego sibi ingentes gratias egi de bona oblaiione et grato eius animo erga

Serenissimam Regiam Maiestatem uestram dominum meum Clementissimum , et eum
16

lis

rogaui ut in ea opinione tam bona perseuerare uelit, Quia si cum Maiestate uestra con-

ueniet dixi quod regem et principem tam humanum iustum et pium uidebit, quod pro-

cul dubio afFectionem et amorem erga principem omnibus uirtutibus dotatum ferre co-

gnoscet, et quod ipse Maiestati Vestrç, cum eadem eum iustum et prestantem esse

cognouerit, gratissimus erit. Ad que ipse respondit se de bis omnibus cerium esse et

dum bec loquebatur bine littore quarum vnas Maiestati Vostre et abas patri meo scripsit

aportate sunt casque mibi perlegit./.

Demum interrogaui an abquid in eo capitulo in quo Maiestas uestra Imperatori

Turcarum ad componendam pacem inter Sacratissimam Cçsaream et Gaibolicara regiam

Maiestatem et eum, se ofFerebat actum aut tractatum esset, ad que ipse respondit ni-

bil tune actum esse, sed se de hoc etiam autoritatem habere. Tandem dixit quod litte-

ras illas (de quibus superius dixi) sigillaret et sequenti die eas ad me mitteret, itaque

sureximus et deambulando rogaui eum ut prouideret ne depredaliones amplius ex Bos-

na et Herzegouina in confinia Maiestatis uestrç fièrent. Ad quç respondit et promisit

se prouidere nelle et quod supra caput suum id remittam et confidem nam inquit istum

nouum Bassam bosne qui Mechmet beg Michalogli uocatur suo auxilio et fauore in eum
Sanzachatum positum esse, et quod litteras ad eum scribet, et ipse omnia faciet que

idem Aloisius iubebit. Facta est enim mutacio triura Sanzachorum. Prima est quod Huss-

ref beg primus Bassa bosne in locum Mechemeti begi Sanzachi Albegrecç successit,

et iste mecliemet beg in greciam in sanzachatum istius Mechmet beg Michalogli qui

nunc Bassa bosnensis est successit./.

Nota. Rogauit etiam me Aloisius ut apud Regiam Maiestatem Vestram vnum saluum

conductum aut litteras passus pro quodam Fçlice Cçsarino ueneto impetrarem ut ex ue-

jiecijs per prouincias Maiestatis Vestrç aliquas merces eidem Aloisio pertinentes usque

ad Budam libere et impedite ducere et transferre posset, et rogauit me ut id saluum

conductum aut litteras passus uenecias ad manus fratris sui Laurencij Gritti mitterem,

et dixit quod in hoc Maiestas uestra sibi ualde gratificabit. Itaque si Maiestati Vostre

aptum et comodum eas faceré uidetur, eadem Maiestas Vostra ut scribantur gratiose digne-

lur ordinare et domino patri meo ad manus mittentur quas ipse uenecias uersus ad ma-

nus eiusdem Laurencij gritti statim mittet itaque ab eo ueniam accepi et domum redij./.

Hec sunt omnia que ego in Constantinopoli cum domino Aias Bassa et Aloisio

Gritti egi et tractaui. Nunc autem noua que illic habentur annotare operepretium existi-

maui ut Maiestas Vostra de rebus omnibus sit informata./.

Principaliter Imperator Turcarum expeditionem magnam facit contra regem per-

sarum siue Sophiam

Vigésimo quinto octobris Anni superioris Imbrahinus Bassa cum tribus millibus

lanizaris et malore parte Zaussorum et Spachiarum hoc est nobilium ex porta Cesaris

ex Constantinopoli inNatuliam profectus est, ad refirmandas prouincias et ad coadunan-

dum exercitum asiaticum et ad preparanda vectigalia: Secum Sehender Zelebi Thesau-

rarius Gçsaris profectus est: Nunc autem est in Haleppo Ciuitate ad limites Egipti sita et

illic aduentum Cesaris cum exercilu de remania expectabit hec ego pro vera intellexi./.
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Vigésimo primo die nouembris Barbarossa qui Turcice Hairadin beg uocatur cum
decem et octo uelis magna pompa et triumpho Gonstantinopolim uenit, que uela erant

Septem biremes que alias fuste uocaniur et quinqué trirèmes parue que Galiote uocan-

tur et sex trirèmes quas Galie Bastarde appelant Omnes pupes rubro panno coperte

erant et Mali cum anibenis rubro colore depincii Datum est sibi bospicium prope do-

mum Imbrahini Basse et expenssa ex Cesaris porta

Vigésimo nono die Barbarossa ad Cesaris audieniiam iuit et dedit sibi dono cen-

lum pecias Scbarlati et ducentas pecias panni Aurei et sericei et uigintiquinque pul-

cherimos Pueros quorum senior duodecimum çtatis annum non excedebat serieeis uesti-

meniis indutos , singulis manibus unum poculum Argenleum deauratum tenentes: et

duos eunuchos./.

Imperator eum prefectura tocius suç classis creauit et sibi hoc anno centum tri-

rèmes ultras suas proprias dabit, quo autem eisdem proficiscetur nemo scire potest:

sed existimatur quod in custodiara raoreç donec idem Cesar ex expedicione persica re-

uertetur manebit./.

Idem Imperator omnes Ciuitates Pelloponessi et totius Greciç mari adiacentes,

Artelarijs uectigalibus hominibus et quibusuis muniiionibus ad Bellum neccessarijs et

ad sustinendam quamuis grauem obsidionem aplis muniuit, propter metum Cesareç et

Cliatbolicç Regiç Maiestatis etc.

Intellexi tamen a quibusdam fide dignis uiris, si res sue cura rege persarum foeli-

citer sibi successerint quod statim mariiimam expeditionem faciet contra eandem Sacra-

tissimara Cçsaream et Catholicam Regiara Maiestatem et in apuliam transibit, Ideo in

Arsenali suo incessabilliter trirèmes edificantur et iam plusquam ducente perfecto sunt:

Hec tamen Maiestas uestra in liis lilleris hic apositis quas quidam Credenciarius Aiass

Basse ab eo multum amatus et qui multa secreta intelligere potest scripsit ad quendam
suum dominum Vratislauiam nam et ipse Vratislauiensis est./.

Vigésimo secundo die supradicti mensis Orator Serenissimi Régis Polonie domi-

nus Andrea de Tenzen Cbastellanus Cbracouiensis Gonstantinopolim uenit, et uigesimo

quinto die audientiam a Cesare habuit et duo pocula de Argento deaurato et Clepsydram
quandam paruam sibi dono dedit et licenciara habuit Hierosolyraara profìcisoendi et

quindecirao decembris ex Constantinopoli recessit cura vno Zausso Cesareo et per quam
uiam ibit redire débet./.

Quindécimo decembris quinqué Zaussi ex Haleppo per postas abimbrahino Bassa

missi ad Cesarem uenerunt, petienies ut Barbarosam quamprimum ad eundem Bassam
proficisci permitteret, quod Cesar statim permisit et decimo octauo die Barbarossa Ha-
leppum ilurus cura quadraginta equitibus abiuit sed in vna trirerai usque ad Bursiam trans-

ijtet inde in curro cum supradictis equitibus usque adHaleppum profectus est.Dereditu
autem suo cum ego ex Constantinopoli discessi nihil intelligebatur./.

Georgius Gritti cura omnibus suis bonis uenecias profectus est nee Gonstantinopo-
lim redire putat: Abijt ex Constantinopoli vigésimo nono decembris./.

Omnes Mercatores Veneti Fiorentini Rhagusienses Genuenses et alij qui comodi-
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tatem habent, sub specie onerandi ñaues mercibus et ad partes Italic uehendi, fugiunl

quia pronostica Turcarum Imperatorem eorum hoc anno a persis debere confligi et tru-

cidari demonstrant, quod si eueniret omnes christiani raercatores in illis partibus agen-

tes a turcis interficerentur et hac causa fugiunt et post captiuitatem Coronis a turcis

male tractantur./.

Regem persarum potentem esse aiunt et cum magna Audatia ad limites se apropin-

quat et turcas ad prelium quod in eorum prouincijs comittere uult prouocat./.

Vigésimo sexto nouembris quidam Troilus pignatellus nobilis neapolitanus homo
iam canus et longam albam barbam habens celeri itinere ex neapoli cum septem seruito-

ribus Constantinopolim uenit et per aliquot dies uictus ex porta Gesaris sibi non dabatur

sed cum quadam oculta pratica uenit que nemini nota est tamen ego suspicabar ab

illis qui fonasse in regno neapolitano et alibi aliquam ocuham praticam cum turcis ha-

bere possunt eum missum esse

Quod autem negotia Maiestatis Vestre hoc modo nunc successerint non est miran-

dum, quia absente Imbrahino Bassa, Aloisius Gritti et Aias Bassa omnia pro eorum libito

et uoluntate agere potuerunt quia secus quam Maiestas uestra scripserat Gesarem infor-

mauerunt similiter et Imbrahinum Bassam: quia litteras de uerbo ad uerbum non tradu-

xerunt sed nudum sensum tantum: et ea que res suas accomodare et aprobare posse

existimabant adiunxerunt, Si Imbrahinus Bassa bis negolijs interfuissetres prius tractatas

non abnegasset sed recte obseruasset et crimen de mala informatione in oratores Maie-

statis Vestre non iecisset./.

Sed hec omnia etiam ex persuasione et stimulalione multorum malorum Ghristia-

norum procedunt, qui inuidi de bono, et amplificalione status Regiç Maiestatis uestrç

Cesari turcarum suadent multum prestare debilem uicinum quam potentem habere, et

istis continuis falsis practicis Regiç Maiestati Vestrç insidias lendunt et préparant quibus

Maiestatem Vesiram in aliquod infortunium inducere et Consilia bona Maiestatis Vestre

anichilare tentant Ideo Sacratissima Maiestas Vestra hec diligenlissime perpendat et

perspiciat./.

Est autem nunc in Porta Cesaris propter absenciam Imbrahini magna confusio

quia nullus est qui rem aliquam seriosam et grauem ad instar Imbrahini capax esset tra-

ctandi quod aperta experientia uidetur quia nihil agere aut concludere absque eins sciiu

et uoluntate possunt: ideo nuncios per postas indios ad eum mittere oportet: ñeque

ahquem Secretarium habent qui fìdeliter latinas litteras traducere sciret./.

Magna est etiam confusio in domo aloisij Griiti et omnia sua domestica retroce-